7. *Cfr.* amb el c. 54 de la *Crònica*, on els missatgers de Sicília s'adrecen al rei Pere d'aquesta forma: «Adoncs, sant senyor, hages mercè de nós e plàcia't que vages pendre aquell regne qui és teu e dels teus infants, e lleva'ls de la mà de Faraó, con així con Déus deliurà lo poble d'Irrael de les mans e de poder de Faraon, així, senyor, pots tu deliurar aquell regne de la man de la pus cruel gent qui e·l món sia, que e·l món tan cruel gent no ha, lla on han poder, com són franceses» (p. 90).

«Lo rey çànrera Karles primer, vinent primerament en lo regne de Sicília, axí com en cosa de tot fora de son dret, lo qual regne, trençada fe, esvehí e, contra Déu e justícia, ab quals se vulla favors possehí, açò manifest és a tots, *sotsmeses les gens sicilianes a pus dura senyoria e de tot a pus importable servitut que aquella a qui foren sotsmeses los fills de Israel envers los egipcians sots lo príncep Pharaó cativats en fer lot* [...] Mas nostre senyor, guardant en alt en loch de la habitació sua, de ont veu totes coses, mogut a les oracions e a làgremes dels opremuts, sobre la afflicció e contricció del poble volch oyr la oració dels homils e no menyspreà les pregàries de aquells, e Ell, *qui destrouex les supèrbies dels superbiosos*, escomogué los coratges dels simples contre lo fill de crueltat gloriejant-se en sa força, e donà alegries en la bocha d'aquells e posà coltells tallants en les sues mans per fer venjança en les nacions estranyes e increpacions en les gens d'altre loch, e a liguar los reys d'aquells en grillons e los nobles seus en maneres de ferre, e *mès l'esperit seu en lo cor del pare nostre çànrera de bona mamòria, per ço que en forts mà en braç estès amenàs lo poble de Irrehel de la molt dura servitut dels egipcians. E lo dit pare nostre, fet vergua de fellonia de nostre senyor a girar lo bastó dels malvats en salut dels pobles dels secilians*, lo qual per juhy de Déu foragitat de la Esgleya, aquell poble al qual era vengut lo constituí senyor» (ff. 46v-47r)⁸

8 Diu el *Chronicon Siculum*: «Quondam rex Carolus I, in Regnum Siciliae primum adveniens tamquam in rem iuris penitu alieni, cum de fide rupta invasisset ac contra Deum contraque iustitiam quibuscumque favoribus possedisset, palam est omnibus, Siculas gentes duriori subiecit dominio, et importabiliori subiecit penitus servituti, quam qui subiecti fuerunt Israel filii apud Aegyptios sub Pharaone Principe in luto et latere ancillati [...] respiciens autem Dominus de excelso in loco habitationis suae unde omnia conspicit, ad orationes et lachrymas oppressorum motus super afflictione et contritione populi, exaudivit orationem humilium, et non sprexit preces eorum. Et qui effringit superbias cum superbis, incitavit mansuetorum animos contra saevitiae filium in suo robore gloriantem, et dedit exaltationes in gutture eorum et gladios ancipites in eorum manibus collocavit ad faciendam vindictam in nationibus eis et increpationes in gentibus alienis ad alligando eos in compedibus et nobiles eorum in manicis ferreis vinciendos, et misit spiritum eius in cor divinae recordationis quondam domini patris nostri, ut educeret populum in manu forti et extento brachio ex Aegypto, et ex Aegyptiorum durissima servitute: factusque est idem genitor noster virga furoris Domini ad conterendum baculum impiorum et erigendum Siculorum populos in salutem, quem rei iudicio reiectus ab Ecclesia ipse populus, ad quam confugerat, sibi ducem constituit» (c. 81; RIS X, 876-877).